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Abstrakt

Témou predloženej diplomovej práce je priama voľba prezidenta Slovenskej republiky v kontexte

iných krajín strednej Európy – konkrétne Česka a Poľska. Predmetom mojej analýzy boli vybrané

aspekty voľby prezidenta, ktoré som v prípade Slovenska posudzoval v tretej kapitole práce,

venujúcej sa priamym voľbám slovenského prezidenta v rokoch 1999, 2004 a 2009; a vo štvrtej

kapitole, ktorá sa venuje poslednej priamej voľbe. Z posudzovaných aspektov sa v prípade

slovenských prezidentských volieb potvrdil trend klesajúceho záujmu o prvé kolo volieb, čoraz

skoršieho oznamovania kandidatúr, s čím súvisí čoraz dlhšia predvolebná kampaň, ktorá je navyše

čím ďalej, tým osobnejšia a útočnejšia. Potvrdil sa tiež približne rovnaký pomer straníckych a

nestraníckych kandidátov (cca 3:2 v prospech straníckych kandidátov). V piatej kapitole práce som

analyzované aspekty skúmal na príklade priamych volieb prezidenta v Poľsku a Česku a porovnal

ich. Z tejto analýzy vzišlo, že v Poľsku sa o post prezidenta uchádzal mimoriadne nízky počet žien

(ešte nižší, než na Slovensku), avšak o to vyšší počet veľmi známych kandidátov (najmä bývalých

predsedov vlád a parlamentu), straníckych kandidátov a takisto kandidátov, ktorí sa o post hlavy

štátu uchádzali tri a viackrát (v prípade Slovenska sa neobjavil ani jeden takýto kandidát). Z

analyzovaných aspektov sa ako zásadný problém v poľských voľbách prezidenta ukázal privysoký

počet podpisov, vplyvom ktorého bolo vylúčené veľké množstvo kandidátov (aj nadpolovičná

väčšina). I keď v prípade priamych volieb českého prezidenta nemožno zatiaľ hovoriť o dlhodobom

trende (konali sa len jedny priame voľby), bolo ich možné porovnať s trendmi vo voľbách v Poľsku

a na Slovensku. So slovenskými voľbami ukázali tie české podobnosť v prípade vedenia kampane a

jej obrazu v médiách. Naopak, podobne ako v poľských voľbách kandidoval v tých českých len

pomerne nízky počet nezávislých, resp. nestraníckych kandidátov. Podobnosť s priamou voľbou

poľského prezidenta sa ukázala aj v hranici podpisov, potrebných pre registráciu kandidatúry, čo

spôsobilo komplikácie pomerne veľkému počtu kandidátov. Od poľských a slovenských volieb

prezidenta sa tie české odlišovali v priaznivejšom pomere kandidujúcich žien k mužom (1:3 v

neprospech žien).

Druhou (a dôležitejšou) analýzou bolo zistenie miery vplyvu médií na výsledok posledných

prezidentských volieb na Slovensku, ktoré sa konali v druhej polovici marca 2014. Túto mieru som

sa pokúsil zistiť prostredníctvom použitia jednoduchej štatistickej analýzy vybraných článkov,

ktorých vhodnosť som posudzoval na základe kritérií, popísaných v prvej kapitole tejto práce.

Výsledky analýzy jasne nepreukázali koreláciu medzi výsledkom volieb a obrazom, aký o

kandidátoch (najmä o dvoch najúspešnejších) podali analyzované médiá. Preukázal sa však

predpoklad, že ideologická afiliácia sledovaných periodík má vplyv na charakter článkov a

komentárov, uverejnených o úspešných kandidátoch v analyzovaných médiách. Domnievam sa, že

vzhľadom na rozsiahlosť môjho výskumu môže byť tak analýza vybraných aspektov volieb, ako

zisťovanie miery vplyvu médií na výsledok konkrétnych volieb predmetom výskumu ďalších

vedeckých prác.
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Abstract

The topic of this diploma thesis is direct elections of the President of Slovak Republic in context of

other Central European countries – particularly Czech Republic and Poland. The subject of my

analysis were selected aspects of presidential election, which I analyzed in the third chapter (in case

of Slovakia), dedicated to direct elections of Slovak president in 1999, 2004 and 2009; and in the

fourth chapter, which is dedicated to last direct election. Among analyzed aspects (in case of Slovak

presidential election) a trend of declining interest in the first round of elections was confirmed; also

sooner claiming of candidacy, compared with previous elections. The latter fact is connected with

longer and longer pre-election campaign, which is also more and more personal and offensive. The

ratio of partisan and non-partisan candidates was in all elections about the same (approx. 3:2 in

favor of partisan candidates). In the fifth chapter of the thesis I analyzed these aspects in case of

direct presidential elections in Poland and Czech Republic. Then, I compared them. According to

analysis, women in Poland almost were not standing for president at all (there were even fewer

women candidates than in Slovakia), but in Poland we can see much higher number of very

prominent candidates (especially former prime ministers and speakers of parliament), high number

of partisan candidates and also candidates who were standing for president three or more times (in

Slovakia there was no such candidate). Among analyzed aspects a key problem in Polish

presidential elections was much too high number of signatures, which caused expulsion of a lot of

candidacies (even tight majority). Although in case of direct election of the Czech president it is not

possible to speak about long-lasting trends (only one direct election has taken place there until

now), it was possible to compare them with trends in Polish and Slovak presidential elections.

There was similarity between Slovak and Czech elections in campaign management and its image

in media. On the contrary, like in Polish elections, in Czech election there was only small number of

independent or non-partisan candidates, standing for president. Similarity with direct election of

Polish president was also in minimal level of signatures, necessary for registration of candidacy,

which made troubles for high number of “wannabe-candidates.” Czech presidential election differed

from Polish and Slovak ones in ratio women and men, standing for president (3:1 in favor of men).

The second (and more important) analysis was connected with finding out the extent, to which

media influenced the result of last Slovak presidential election, which took place in March 2014. I

tried to find out this extent by using simple statistical analysis of newspaper articles, which I

selected according to criteria, described in the first chapter of this thesis. Results of the analysis did

not show credible correlation between result of election and image, which analyzed media gave

about candidates (especially about the two most successful ones). However, analysis confirmed, that

ideological affiliation of analyzed newspapers has influence on nature of articles and commentaries,

published in analyzed newspapers about successful candidates. I believe that, based on

extensiveness of my research, not only analysis of selected aspects of elections, but also finding out

of extent, to which media influenced the result of elections, can be the subject of research in other

scientific papers or theses.
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Popis a vymedzenie témy

Na Slovensku sa v roku 2014 konala už štvrtá priama voľba prezidenta, a ak zoberieme do úvahy aj

nepriamu voľbu v r.1993, tak išlo už o piate voľby hlavy štátu v SR od rozdelenia Československa.

Aj v minulosti bolo obvyklé, že tieto voľby nevyhral dominantný politik so značnou podporou

verejnosti (Vladimír Mečiar). Víťazov volieb však spájali politické skúsenosti, výrazná stranícka

podpora a členstvo v komunistickej strane pred r.1989. V roku 2014 však túto „kontinuitu“ svojím

víťazstvom v prezidentských voľbách poprel Andrej Kiska – kandidát bez straníckej podpory,

politických skúseností a členstva v KSČ. Kiska navyše v 2.kole volieb porazil Roberta Fica,

predsedu vlády, ktorý sa na Slovensku rovnako ako svojho času Mečiar teší veľkej podpore. Úlohou

mojej práce bude zistiť, čo bolo príčinou takéhoto pomerne prekvapivého výsledku volieb. V práci

tiež predstavím vývoj priamej voľby prezidenta v Česku a Poľsku – krajinách V4, v ktorých sa

takisto ako na Slovensku koná priama voľba a porovnám ho s konaním sa priamej voľby prezidenta

v SR. Z analýzy som vynechal Maďarsko, v ktorom prezidenta volí tamojší parlament.

Štruktúra, výskumný postup a metodológia práce

Po úvodnom teoretickom vymedzení pojmov a náhľade do témy spracujem kapitolu o voľbe

prezidenta na území Slovenska v histórii, počnúc r.1918, keď bol inštitút prezidenta po prvý krát v

dejinách zavedený aj na území Slovenska ako súčasti Československej republiky. Nasledovať bude

súhrn volieb prezidenta na Slovensku od r.1993 s dôrazom na zavedenie priamej voľby v r.1998 a

následné priame voľby hlavy štátu. Pri ich deskripcii použijem najmä súhrnné správy o stave

spoločnosti, ktoré každoročne vydával Inštitút pre verejné otázky a ak to bude potrebné, aj dobové

články z relevantných slovenských denníkov. V poslednej časti práce sa zameriam na prezidentské

voľby, ktoré sa v SR konali v r.2014. Na základe štatistických údajov popíšem priebeh samotných


[…]


uchádzajúcich sa o post prezidenta ČR bola podporovaná nejakou politickou stranou alebo hnutím,

čo opäť dokazuje príklon k Poľsku. Vzhľadom na celkový počet kandidátov sa však o post

prezidenta v Česku uchádzalo pomerne veľa žien (tretina), čo je v prípade Slovenska a najmä

Poľska neobvyklé. V ČR bolo možné vidieť veľký záujem médií o voľby a tiež vyhrotenú kampaň

pred nimi – tak ako pri posledných voľbách na Slovensku. Môžeme teda povedať, že vo veci

fenoménov, objavujúcich sa vo voľbách, stálo Česko niekde „medzi“ Poľskom a Slovenskom.

Definitívne sa však tento predpoklad potvrdí či vyvráti až ďalšími voľbami hlavy štátu v ČR.

Vo veci trendov v prezidentských voľbách teda predstavujú tri analyzované krajiny tri „oddelené“

prípady. Iba čas však ukáže, či to tak zostane a ako sa budú sledované trendy vyvíjať.
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Summary

My ambition in this diploma thesis was to find out whether results of Slovak presidential election in

2014 and articles, which were published in two respectable and influential newspapers about

presidential candidates (especially about the two most successful), were in accordance.

Unfortunately, I have to claim, that this accordance could not be proved plausibly. However, it does

not mean that influence of media on presidential election(s) is eliminated. As I declared in the first

chapter of the thesis, influence of media on final decision of voters, who to support in elections, is

hardly “separable” from the other influences. Taking in consideration, that voters, by choosing

Andrej Kiska for the Slovak president expressed change, there is also possible option, that “Pravda”

newspaper by published articles which “negativized” public image about Andrej Kiska (more

negative articles were published about Andrej Kiska than in “SME” newspaper about Robert Fico),

achieved opposite – this “anticampaign” (also in the form of ad leaflets) had opposite effect on

voters' behavior and they voted Andrej Kiska for the president. The second factor are activities of

Robert Fico in the position of the prime minister, which could evoke negative connotations in part

of Slovak electorate. However, I think that influence of media on decision of voters is such an

interesting topic which is not possible to cover to full extent in diploma thesis. This topic thus can

be a subject of future research in scientific document in a bigger range. In this connection it is

necessary to notice, that the range of diploma thesis was also limited by the number of analysed

newspapers – finding out the extent of influence of media on choice of citizens would be more

exact if it was possible to add to media analysis at least one more newspaper. Considering all these

facts the answer to the first research question: Did the analyzed media have influence on the victory

of Andrej Kiska in presidential election in 2014? is: It cannot be eliminated, but it could not be

proved plausibly. But, in the research I confirmed assumption, connected with this research

question, that analyzed media will publish articles in accordance with political affiliation of each

analyzed newspaper. We must not forget that their readers know about opinion/political affilation of

these newspapers and by reading them – said by economical jargon – they satisfy their own

demand. In other words – a part of “Pravda” and “SME” newspaper readers have their political

affiliation “confirmed” before reading them and by reading these media they only follow their own

affiliation.

In the second research question I asked: Which trends/tendencies are possible to see at previous

direct Slovak presidential elections? As the third and especially the fourth chapter were dedicated to

this topic, here I will only sum up confirmed tendencies:

 earlier and earlier date of claiming the candidacies before elections;

 increasingly earlier start of election campaign was adjusted to this phenomena;

 election campaign is farther more personal and more aggressive;
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 predominance of partisan and by political parties supported candidates (1999-2009);

 in the last presidential election partisan candidates were completed by “quasi-independent”

candidates and together they had predominance over independent candidates;

 collecting the signatures to registry the candidacy is not, considering low amount of necessary

signatures, a great obstacle;

 increasingly higher interest in campaign and elections in general;

 stable ratio of candidates known in the public to unknown ones (approx. 6:4);

 declining turnout at the first round of elections.

The third research question was: Are trends/tendencies from previous direct Slovak presidential

elections similar with trends from previous direct presidential elections in Czech Republic and

Poland? Answer to this question is clear: No, they are not. While in case of Slovakia, there was

recognizably declining turnout in the first round of presidential elections, in Poland there was not

possible to follow such phenomena. In case of Polish presidential elections there were rather two

categories of election turnout – the first one from 1990 to 2000, when turnout in the first round was

always over 60%; and the second one since elections in 2005, where turnout has declined rapidly

and it has oscillated around 50 per cent until now. On the contrary, in Poland, collecting of

sufficient amount of signatures has been a big problem for candidates in each presidential election

after 1990. In Slovakia, there was nothing similar (especially to such a great extent). Compared with

Slovakia, in Poland more partisan candidates (in comparison with non-partisan) and more publicly

known and very known candidates (prime ministers, speakers of lower chamber of parliament,

former presidents) stay for president. In Czech Republic, considering the fact, that only one direct

election has taken place there, it is not possible to speak about trends. However, in Czech

presidential election in 2013, like in Poland, there was a big problem for candidates to collect

sufficient amount of signatures to stand as an official candidate (despite of the fact, that unlike

Poland, there was possible to substitute them with signatures from members of Czech lower of

upper chamber of parliament). Great majority of candidates, standing for Czech president was

supported by a political party/movement, what once again shows adherence to trend in Poland.

However, considering the total number of candidates, relatively a lot of women were standing for

president (one third), what is unusual in Slovakia and Poland. In Czech Republic it was possible to

see a big interest of media in election and aggressive campaign before them, too – similar to the last

presidential election in Slovakia. Thus, it is acceptable to claim, that in case of phenomena showing

in elections, Czech Republic was somewhere “in between” Poland and Slovakia. However, we can

confirm or refute this assumption after next presidential elections in Czech Republic.

Thus, in the issue of trends in presidential elections of the three analyzed countries present three
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“separate” cases. Only time can show, how these trends will develop in the future.
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