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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE
*)

Odpovídá
schváleným

tezím

Odchyluje se od tezí,
odchýlení je ale

vhodné a zdůvodněné

Odchyluje se od tezí a
odchýlení není vhodné a

v práci zdůvodněné

Neodpovídá
schváleným

tezím

1.1. Cíl práce

1.2. Metoda práce

1.3. Struktura práce
*)

Označte vybrané hodnocení.

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení ve sloupcích 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro
jednotlivé podbody; max. 1000 znaků)

Komentář ke schváleným tezím:

2. HODNOCENÍ ODBORNÉHO CHARAKTERU PRÁCE
Hodnocení známkou*)

2.1 Relevance tématu s ohledem na současný stav výzkumu 1

2.2 Původnost práce a přínos oboru 2

2.3 Relativní úplnost zpracované literatury a informačních zdrojů vhodných
pro analýzu zvoleného tématu

2

2.4 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu 2

2.5 Úroveň zpracování použitých zdrojů 1

2.6 Použité metody a jejich relevance s ohledem na téma výzkumu a
sledované cíle

2

*)
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 1000 znaků)

Komentář k hodnocení odborného charakteru práce: Hlavní předností práce je důkladné
zmapování zkoumaných voleb. Analýza se zaměřuje jednak na komparaci mediálního
zachycení kampaně ve dvou slovenských denících, jednak na posouzení trendů, které se
projevují ve slovenských prezidentských volbách, ve středoevropském kontextu. Kvalitě
práce by jistě prospěl sevřenější, koncentrovanější popis zkoumaných skutečností.

3. HODNOCENÍ FORMÁLNÍCH KRITÉRIÍ TEXTU
Hodnocení známkou*)

3.1 Logičnost struktury práce 2

3.2 Argumentační schopnost autora, ucelenost a provázanost výkladu 2

3.3 Zvládnutí terminologie oboru 2

3.4 Dodržení citační normy 1

3.5 Úroveň poznámkového aparátu 1

3.6 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována
platná kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 4!)

2

3.7 Oprávněnost a vhodnost příloh s ohledem na logiku výkladu a použitou
argumentaci

2

3.8 Grafická úprava textu 1
*)

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 (výborné – velmi dobré – dobré – nedostatečné)

KOMENTÁŘ (v případě hodnocení 3 a 4 musí autor posudku slovně formulovat hlavní výtky pro jednotlivé
podbody; max. 2000 znaků)

Komentář k hodnocení formálních kritérií textu:

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE
(celkový dojem z výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a myšlenek apod.;
max. 1500 znaků)

Shrnující komentář: Jak jsem již uvedl výše, hlavní předností práce je detailní zmapování
slovenských prezidentských voleb, avšak kvalitě práce by jistě prospěla větší sevřenost
popisu některých skutečností. Analýza mediálního pokrytí voleb ve dvou slovenských
denících je podložená a vyargumentovaná, na druhou stranu její výsledek je celkem
předvídatelný. Oceňuji též porovnání vybraných trendů slovenských prezidentských voleb
s volbami prezidenta v Polsku a v ČR. Práci rozhodně doporučuji k obhajobě. Zejména
vzhledem k tomu, že práce je sice nikoliv celá, ale v řadě pasáží spíše jen popisná, ji
navrhuji hodnotit stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT

5.1

5.2

5.3

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
vyberte známku ze seznamu:

velmi dobře

Komentář k hodnocení, je-li navrhovaná známka nejednoznačná:

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ (max. 700 znaků):

Komentář ke zdůvodnění v případě nedoporučení:
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